1—2) d. Densușianu publică începutul unui articol cu privire la mersul *Filologiei romîne* în 1903.

* * *

Ca supliment la ziarul *Deșteptarea*, n. 54 din 11/24 Iulie 1904, din Cernăuți se împarte *Discursul istoric pentru Popor rostit la Serbarea Națională pe mormîntul lui Ștefan-cel-Mare în Putna la 3/16 Iulie 1904* de d. Dori Popovici. E o cuvîntare caldă și entusiastă, sobru și concis alcătuită, în termeni cumpătați și pe înțelesul tuturor.

* * *

Piesa școlărească în două acte, *Ștefan-Vodă*, a d-lui Serafim Ionescu din Fălticeni, scrisă desigur cu bune intențiuni, păcătuiește prin multe, dar mai ales prin lucrurile neverosimile ori deadreptul false, introduse fără să fi fost nici o nevoie în desfășurarea acțiunii.